
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    966    DEL     17/12/2020 

ACCERTAMENTO DONAZIONE QUALE CONTRIBUTO PER IRRIGAZIONE 
ALBERATURE PUBBLICHE ED AFFIDAMENTO SERVIZIO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   AMBIENTE PROTEZIONE CIVILE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 1059 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 966 del 17/12/2020 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  
RICHIAMATE le deliberazioni n. 81 e n. 82 del 20/12/2019, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

Visto  che  che  il  comune di  Cattolica  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla 
Legge 10 del  14  gennaio  2013,  ed  alla  L.  113 del  29 gennaio  1992,  nelle  quali  si 
prevede la messa a dimora di 1 alberatura per ogni nuovo neonato, residente nel comune 
di Cattolica.

Considerato che il comune di Cattolica con propria delibera di Giunta comunale 
n° 240 del 20/11/2018, ha individuato le aree di compensazione verde, per la messa a 
dimora  di  nuove  essenze,  al  fine  di  compensare  anche  i  recenti  interventi  di 
riqualificazione urbana eseguiti nel corso di questo anno.

Preso atto che i nuovi nati da inizio legislatura al 30/09/2019, sono 320 bambini e 
che pertanto non risulta essere necessario utilizzare tutte le aree individuate con la sopra 
richiamata delibera di Giunta, ma solo alcune individuate da parte dell'ufficio tecnico.

Considerato che con determina 984/2019 si è provveduto ad acquistare le alberature 
previste per il progetto di cui sopra, e si è poi provveduto a metterle a dimora nelle aree di  
proprietà  pubbliche,  con iniziativa  pubblica  alla  quale  hanno partecipato  un consigliere 
regionale  ed un senatore, i quali hanno voluto contribuire all'iniziativa con la donazione  
rispettivamente di € 2.180,00 e 2.700,00.

VISTA la necessità di provvedere all'irrigazione di tali nuove piantumazioni si è 
provveduto  a  richiedere  almeno  2  preventivi  di  spesa:  la  ditta  Coop  134  attuale 
affidataria di accordo quadro per la manutenzione del verde ha offerto un importo di € 
3940,55 per ogni ciclo di irrigazione, la ditta Pesaresi srl ha offerto un importo di € 
2.500,00 per ogni ciclo di irrigazione, la ditta Bagnesi srl ha offerto un importo di € 
1.000,00 per ogni ciclo di irrigazione;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Pratica n. 1059 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 966 del 17/12/2020 Pag. 2 di 4



DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi restando gli  obblighi  di  utilizzo di  strumenti  di  acquisto e  di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO, che gli  interventi  in parola,  saranno soggetti  alle  disposizioni  di  cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14  del  suddetto  D.Lgs.  5 
50/2016, il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma  pubblica  amministrativa  a  cura  dell’Ufficiale  Rogante  della  Stazione  Appaltante  o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo 
non  superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati Membri.

DATO atto che trattandosi di forniture di beni di importo inferiore ai 40.000,00 euro  per  
l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente 
modificata dal decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7  
agosto  2012,  n.  135  prevede  l'obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, 
comma 2 d.L. n. 52/2012, conv. in Legge n. 94/2012); 

VISTO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
innalzando da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per l’obbligo di ricorrere al MEPA;

RITENUTO pertanto, a seguito delle dovute verifiche circa l'economicità della proposta 
di cui sopra e la regolarità contributiva, di affidare il servizio di irrigazione di alberature alla  
ditta Bagnesi srl con sede a Cattolica, via Luciona 5, partita IVA  00946980414 per l'importo di 
€. 4.000,00, oltre ad IVA al 22% per un importo complessivo di €. 4.880,00 – codice CIG: 
Z2A2F3C46F per 4 cicli di irrigazione alberature pubbliche;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1. di  incamerare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  i  contributi  versati  da  un 

Pratica n. 1059 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 966 del 17/12/2020 Pag. 3 di 4



consigliere regionale  ed un senatore, le donazioni rispettivamente di € 2.180,00 e 
2.700,00,  per  un  totale  di  €  4.880,00,  tramite  bonifico  bancario  intestato  al 
Comune di Cattolica, per irrigazione alberature legate all'iniziativa L. 113/1992;

2. di  dare  atto  che  l'importo  di  Euro  4.880,00 sarà  così  introitato sul  Capitolo 
405.000  "Proventi  vari  del  settore  Ambiente  e  Manutenzione  Urbana"  del 
bilancio 2020 Codice SIOPE E. 3.01.02.01.999;

3. di affidare, per i motivi esposti in premessa, il servizio di cui ai sopracitati interventi 
alla ditta Bagnesi srl con sede a Cattolica, via Luciona 5, partita IVA  00946980414 per 
l'importo di  €.  4.000,00,  oltre  ad IVA al  22% per  un importo complessivo di  €. 
4.880,00 – codice CIG: Z2A2F3C46F, per irrigazione delle alberature legate alla L. 
113/92;

4. di  procedere  ad  assumere  l'atto  di  spesa  pari  ad  €.  4.880,00 in  relazione  agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione,  con  imputazione  sul  Capitolo 
9937000  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI  VIE  E 
STRADE CITTADINE (FIN.PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE E. 
1013)   ”  del  bilancio  di  previsione  2020  -  codice  Siope  /  Piano  dei  conti  
Finanziario: 2.02.01.09.000;

5. di precisare che la  sopracitata  ditta,  in  riferimento alla  Legge n.  136/2010,  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di detta legge, dando atto, a tal proposito, che è stata presentata, ai sensi del comma 
7 di detto articolo, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come 
da modulo in atti depositato;

DI  INDIVIDUARE  nella  persona  del  Per.  Ind.  Vescovelli  Marco,  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/12/2020 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1059 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 966 del 17/12/2020 Pag. 4 di 4


